§ 3. Dei gradi della colpa (146).

La colpa è dunque *mancaza di diligenza*, e siccome la diligenza può essere maggiore o minore, così anche la colpa può venire graduata. Nella dottrina del diritto comune si distinguevano tre gradi di colpa: *culpa lata*, *levis* e *levissima*. Si intendeva per *culpa lata* la mancaza di

(145) Vedi fr. 7, § 7, Dig. 4, 3. *Ulpianus libro undecimo ad edictum*. « Idem Labeo quaerit, si compositum servum meum ut fugeret solveris, an de dolo actio danda sit? et ait Quintus apud eum notans: si non misericordia ductus fecisti, furti teneris: si misericordia, in factum actionem dari debere ». Fr. 7 pr., Dig. 16, 3. *Ulpianus libro trigensimo ad edictum*. « Si hominem apud se depositum, ut quaestio de eo haberetur, ac propterea vinctum vel ad malam mansionem extensum sequeretur solveris misericordia ductus, dolo proximum esse quod factum est arbitror, quia cum sciret, cui rei pararetur, intempestive misericordiam exercuit, cum posset non suscipere talem causam quam decipere »; fr. 8, § 10, Dig. 17, 1: « Proinde si tibi mandavi, ut hominem emeris, tuque emisti, teneberis mihi, ut restituas. sed et si dolo emere neglexisti (forte enim pecunia accepta alii cessisti ut emeret) aut si lata culpa (forte si gratia ductus passus es alium emere), teneberis. sed et si servus quem emisti fugit, si quidem dolo tuo, teneberis, si dolus non intervenit nec culpa. non te teneberis nisi ad hoc, ut caveas, si in potestatem tuam pervenerit, te restitutum ». Cfr. fr. 85, § 7, Dig. 45, 1; fr. 50, Dig. 18, 1 e soprattutto la definizione del dolo nel fr. 1, § 2, Dig. 4, 3.

(146) L'opera classica sulla colpa è sempre HASSE, *Die Culpa des römischen Rechtes*, Kiel, 1815, 2^a ed. 1838: ma l'argomento è stato negli ultimi decenni oggetto di studi critici ed esegetici che hanno profondamente spostato i risultati della più antica dottrina, di modo che si è resa necessaria una nuova revisione delle fonti relative.

qualsiasi diligenza: il non intendere ciò che tutti intendono (147); per *culpa levis* si intendeva la mancanza di quella diligenza che è propria di un buon padre di famiglia: il non intendere ciò che intende ogni uomo di media intelligenza e capacità; per *culpa levissima* la mancanza di una speciale diligenza che non è di tutti, e neppure della media degli uomini, ma bensì di singoli individui privilegiati, dotati di speciale intelligenza e di uno spirito critico superiore.

Questa triplice distinzione è solo apparentemente fondata sui testi romani i quali, in realtà, conoscono due soli gradi di *culpa*: la *culpa lata* e la *culpa levis*. I testi che parlano di *culpa levissima* non intendono creare un terzo grado di colpa, ma, o usano il superlativo invece del positivo, oppure si riferiscono semplicemente alla diligenza tecnica che va usata nel compiere certi atti che formano oggetto di speciali professioni, come sarebbe il guidare cavalli, il fare operazioni chirurgiche e vai dicendo.

§ 4. «*Culpa in faciendo*» e «*culpa in omittendo*».

La impossibilità di eseguire la prestazione può essere stata procurata dal debitore o con atti positivi o con omissioni. Di qui la distinzione fra *culpa in faciendo* e *culpa in omittendo*. Questa distinzione aveva grande importanza nel diritto antico (148). Nelle obbligazioni sorgenti

(147) Vedi fr. 213, § 2, Dig. 50, 16. *Ulpianus libro primo regularum*. «*Lata culpa est nimia negligentia, id est non intelligere quod omnes intelligunt*». Fr. 223, Dig. 50, 16. *Paulus libro secundo sententiarum*. «*Latae culpa finis est non intelligere quod omnes intelligunt*».

(148) V. fr. 91 pr., Dig. 45, 1. *Paulus libro septimo decimo ad Plautium*. «*Si servum stipulatus fuero et nulla mora intercedente servus decesserit: si quidem occidat eum promissor, expeditum est. sin autem neglegat infirmum, an teneri debeat promissor, considerantibus, utrum, quemadmodum in vindicatione hominis, si neglectus a possessore fuerit, culpa huius nomine tenetur promissor, ita et cum dari promisit, an culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo accipienda sit, non in non faciendo? quod magis probandum est, quia qui dari promisit, ad dandum, non faciendum tenetur*. Cfr. fr. 7, § 3, Dig. 4, 3; fr. 72, § 5, Dig. 46, 3; fr. 12, Dig. 34, 2; fr. 27, Dig. 20, 1 e PERNICE, *Labeo*, II, pag. 125 e MIRREIS, op. cit., pag. 323.

da *stipulatio certae rei*, si ammetteva che il debitore fosse responsabile solo per inadempimento colposamente determinato con atti positivi (per esempio, uccidendo lo schiavo promesso) e non anche con semplici omissioni, per esempio, per non aver curato lo schiavo promesso.

Nel diritto più recente prevalse, nei *negotia bonae fidei*, la parificazione della *culpa in omittendo* alla *culpa in faciendo* e si ritenne responsabile il debitore per essersi posto nella impossibilità di eseguire la prestazione sia con atti positivi che con omissioni.

§ 5. «*Culpa in abstracto*» e «*culpa in concreto*».

La distinzione della colpa in *culpa lata* e *culpa levis*, è fatta in base ad un criterio astratto. Si confronta cioè la condotta del debitore, in riguardo alla sopravvenuta impossibilità di adempiere, colla condotta che, nel caso suo, avrebbe tenuto un tipo d'uomo ideale, astratto. Se il debitore ha omesso quella diligenza che può ammettersi, avrebbe, nel caso suo, usato qualsiasi altra persona, per quanto poco intelligente, abile e coscienziosa, si dice che è incorso in *culpa lata*. Se ha omesso la diligenza che, nel caso suo, avrebbe usato un buon padre di famiglia, cioè un uomo di media intelligenza e capacità, si dice che è incorso in *culpa levis*. Il criterio misuratore è dunque dato, tanto nell'un caso che nell'altro, da un tipo astratto immaginario, e perciò si usa nella scuola indicare la diligenza, così misurata, come *diligentia in abstracto*. Ma vi è anche un altro modo di misurare la diligenza del debitore; e questo consiste nel ricercare se egli abbia usato, nei rapporti col suo creditore, minore diligenza di quanto possa dimostrarsi essere solito ad usare negli affari suoi propri. Questo modo di misurare la diligenza del debitore si differenzia dal precedente, in quanto mentre il precedente ricorre ad un criterio astratto, questo invece ricorre ad un criterio concreto. E perciò si suole parlare, ove si applica questo secondo metodo, di *culpa in concreto* o, con espressione testuale, di *diligentia quam suis rebus (debitor) adhibere solet*.